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АНОТАЦІЯ

Ярмошенко О.Г. Стратегічні пріоритети економічного розвитку

малих форм господарювання на сільських територіях. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051

«Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України, Київ, 2025.

У дисертації розкрито теоретичні основи та удосконалено

категоріально-понятійний апарат дослідження проблем економічного

розвитку сектору малого підприємництва у сільській місцевості, сформовано

авторський концепт побудови методології дослідження інституційного

підґрунтя економічного розвитку та функціонування малих форм

господарювання на сільських територіях, виявлено місце та роль малих форм

господарювання у розширеному відтворенні ресурсно-виробничого

потенціалу сільської економіки.

Обґрунтовано, що основними передумовами інституціоналізації малих

форм господарювання у сфері сільськогосподарського виробництва як

базовій ланці сільської економіки в період становлення та зміцнення

ринкових відносин виступили: руйнація колгоспно-радгоспної системи

сільськогосподарського виробництва; фрагментація земель

сільськогосподарського призначення внаслідок розпаювання цілісних

земельних масивів; латентний характер класичного інституту фермерства;

лібералізація аграрних ринків; формування сектору особистих селянських

(підсобних) господарств; втрата окремими адміністративними районами

традиційної сільськогосподарської спеціалізації.

Дослідження показали, що ключовими перевагами малих форм

господарювання над іншими формами аграрного підприємництва

виступають: зростання сільської зайнятості та самозайнятості, формування

середнього класу на селі; збереження потужностей у секторі трудомістких
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видів сільськогосподарського виробництва (овочівництво); дотримання

традиційної сільськогосподарської спеціалізації відповідної природно-

кліматичної зони; в цілому комплексний характер ведення

сільськогосподарського виробництва; певна орієнтація на розвиток

органічного землеробства та тваринництва.

Встановлено, що сектор малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва за нинішніх умов зіштовхується з

наступними обмеженнями: недостатністю власних фінансових ресурсів для

оновлення основних засобів та вчасного поповнення обігових коштів,

низьким рівнем механізації окремих видів агротехнічних робіт,

нерозвиненістю інфраструктури зберігання та транспортування

сільськогосподарської продукції, асиметричністю інформації щодо

можливостей отримання бюджетних преференцій та нерозвиненістю

консультативного забезпечення входження малих форм господарювання до

збутових та обслуговуючих кооперативів, надмірною залежністю власників

земельних паїв від орендаторів, поодиноким характером застосування

технологій ґрунтозахисного землеробства.

У дисертації сформовано авторський концепт побудови методології

дослідження питань економічного розвитку та функціонування малих форм

господарювання на сільських територіях, який передбачає дотримання

комплексу принципів (подолання бідності, екологічної відповідальності,

коеволюції, інклюзивності, конвергенції та ризельєнтності) при підборі

підходів (міжгалузевий, проблемний, відтворювальний, територіальний,

комплексний та інституціональний) до вивчення сутнісно-змістовних та

формальних характеристик становлення інституту малих форм

господарювання у різноманітних сегментах сільської економіки.

На основі застосування авторського концепту формування

методологічного інструментарію дослідження місця і ролі малих форм

господарювання у відтворювальних пропорціях сільської економіки

сформована специфікація загальних та спеціальних методів стратегування
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розбудови інституту малих форм господарювання через всесторонній

розвиток реінжинірингових технологій, диверсифікацію виробництв,

кооперацію малих форм господарювання та кластеризацію

структуроутворюючих ланок економіки сільських поселень.

У дисертаційному дослідженні розроблено дорожню карту

стимулювання розвитку малих форм господарювання у сільській економіці

через їхню дифузію (проникнення) до ключових ланок економіки сільських

поселень: 1) базова ланка – аграрний сектор (виробництво та первинна

переробка сільськогосподарської сировини; складування та зберігання

сільськогосподарської продукції; матеріально-технічне забезпечення

сільськогосподарського виробництва; органічне землеробство та

тваринництво; виробництво харчових продуктів; утилізація відходів

сільськогосподарського виробництва); 2) структуроутворюючі сектори –

лісове господарство та агролісомеліорація, поводження з деревними

відходами, виробництво біопалива, мисливське господарство, рибне

господарство, сільський і зелений туризм; 3) обслуговуючі та допоміжні

сектори – оптова і роздрібна торгівля, громадське харчування, переробка

деревини, будівництво та транспорт, утилізація побутового сміття.

Дослідження показали, що вагомий вплив на активність малих форм

господарювання у сільській місцевості здійснює рівень розвитку

інституційного середовища функціонування суб’єктів малого

підприємництва загалом по Україні. Встановлено, що за 2010 – 2020 роки в

цілому була відсутня висхідна тенденція у динаміці кількості діючих

суб’єктів малого та мікро підприємництва, що пов’язано з недолугістю

окремих складових державної підтримки сектору малих підприємницьких

структур та млявим застосуванням інструментів антимонопольного

регулювання цільових ринків, що у багатьох випадках призводило до

дискримінації великими господарськими формуваннями малих підприємств

та мікропідприємств. Виявлено, що на скорочення потенціалу малих форм

господарювання, особливо у сільській місцевості, вплинула також
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непослідовність застосування карантинних заходів щодо обмеження

поширення пандемії коронавірусу 2020 року.

На основі застосування багатофакторного регресійного моделювання у

дисертації розроблено методичний інструментарій оцінювання економічної

ефективності діяльності малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва Кіровоградської області, що дало

можливість пов’язати обсяг реалізованої малими підприємствами

сільськогосподарської продукції з їх кількістю, чисельністю зайнятих

працівників в означеному підприємницькому секторі, рівнем продуктивності

праці та обсягами капітальних інвестицій. Результати моделювання

засвідчили, що вирішального значення для підвищення ефективності

функціонування малих форм господарювання у сфері сільськогосподарського

виробництва набуває підвищення рівня продуктивності праці, що може бути

досягнутим на основі модернізації активної частини основних засобів,

запровадження сучасних технологій обробітку ґрунту, здійснення

агролісомеліоративних заходів, розбудови логістично-складської

інфраструктури, формування індустрії рециклінгу відходів

сільськогосподарського виробництва.

Обґрунтовано, що квінтесенцією результативності функціонування

малих форм господарювання у сільській місцевості виступає ефективність

їхньої діяльності в межах конкретної територіальної громади. У дисертації

проведено аналіз діяльності малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва у межах Гурівської сільської

територіальної громади (Кіровоградська область). Дослідження показали

основні проблеми розвитку підприємництва у Гурівській сільській

територіальній громаді: нераціональне використання земельних ресурсів

сільськогосподарського призначення; дефіцит фінансових ресурсів, що не дає

змогу розпочинати реалізацію значних інвестиційних проектів; зношеність

основних фондів підприємств; безробіття та наявність тіньової зайнятості
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населення; зниження купівельної спроможності населення через низькі

реальні доходи.

Встановлено, що на теренах Гурівської сільської територіальної

громади малі форми господарювання мають як сильні (вигідне географічне

розташування, великі площі родючих земель, наявність корисних копалин,

достатні обсяги водних ресурсів, туристична привабливість) так і слабкі

(високий рівень безробіття, відсутність містобудівної документації у

більшості населених пунктів, проблеми утилізації твердих побутових

відходів, незадовільний рівень медичного обслуговування, низький рівень

інвестиційної спроможності) сторони, а також можливості (створення нових

підприємств з переробки сільськогосподарської сировини та ремонту

сільськогосподарської техніки, участь у міжнародних програмах розвитку

малого підприємництва, активізація кооперативного руху) і загроз (воєнні

виклики, погіршення демографічної ситуації, недосконалість оподаткування

та кредитування, кліматичні зміни), які необхідно використати в прогнозах

подальшого розвитку сектору малого підприємництва у сільській місцевості.

Критичне переосмислення існуючих теоретико-методологічних

підходів стосовно активізації діяльності малих форм господарювання у

сільській місцевості та результати аналізу сучасного стану, особливостей і

напрямів розвитку даної категорії суб’єктів виробничо-господарської

діяльності виступають ключовими детермінантами розробки стратегічних

пріоритетів економічного розвитку та підвищення ефективності діяльності

малих форм господарювання на сільських територіях, що в першу чергу

потребує імплементації до вітчизняної архітектоніки регуляторного впливу

на розвиток малого і мікропідприємництва концепцій розвитку сільських

територій на національному та регіональному рівнях в країнах ЄС, які

передбачають становлення галузевої, перерозподільчої та територіальної

моделі стимулювання сільського розвитку. Встановлено, що поєднання

базових складових галузевої, перерозподільчої та територіальної моделей

стимулювання сільського розвитку має детермінувати застосування методів
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та інструментів фінансово-інвестиційної підтримки малих форм

господарювання у сільській місцевості.

Дослідження показали, що основними методами та інструментами

фінансово-інвестиційної підтримки малих форм господарювання у сільській

місцевості є методи та інструменти інвестиційного (стимулювання інвестицій

у диверсифікацію сільської економіки, пряма та непряма фінансова

підтримка програм місцевого економічного розвитку, стимулювання

перехресного субсидування несільськогосподарських видів діяльності в

межах великих аграрних формувань, стимулювання інвестування сільського

розвитку за рахунок доходів та заощаджень сільських домогосподарств) та

компенсаційного (компенсаційні виплати гірським та депресивним районам,

компенсація впливу несприятливих природних і соціально-економічних

чинників, компенсація витрат підприємницькому сектору, пов’язаних з

реалізацією соціально та екологічно орієнтованих проєктів) спрямування.

Обґрунтовано, що максимізація синергетичного ефекту прискорення

темпів соціально-економічного розвитку сільських територій напряму

залежить від формування на рівні місцевого самоврядування (територіальної

громади базового рівня) моделі підтримки малих форм господарювання, яке

має охоплювати два основних етапи: перший етап – удосконалення

інституційного середовища функціонування суб’єктів мікро- та малого

підприємництва; другий етап – формування територіальної системи

стимулювання розвитку малих форм господарювання.

Виявлено, що система стимулювання малих форм господарювання

повинна оперувати фіскально-компенсаційними (надання пільг при сплаті

місцевих податків та зборів, виділення кредитів за рахунок коштів місцевих

бюджетів, закупівля сільськогосподарської продукції для установ соціальної

сфери, компенсація втрат внаслідок несприятливих погодних умов) та

майновими (надання у користування земель комунальної власності, надання

на пільгових умовах в оренду приміщень, передача у лізинг обладнання,
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створення стаціонарних закупівельних пунктів, проведення виставок-

ярмарок продукції) стимулами.

На основі проведених досліджень встановлено, що модель фінансово-

консультативного забезпечення розвитку малих форм господарювання має

бути сформована на рівні Гурівської сільської територіальної громади, що

представлена сільською поселенською мережею, яка може отримати

додаткові імпульси для ефективнішого використання наявного ресурсно-

виробничого потенціалу через активізацію функціонування малих форм

господарювання у базовій, структуроутворюючих та допоміжних ланках

сільської економіки.

Ключові слова: малі форми господарювання, мале підприємництво,

сільські домогосподарства, сільські території, сільська економіка, сільська

поселенська мережа, диверсифікація, сільські територіальні громади,

аграрний сектор, бізнес-середовище.

ANNOTATION

Yarmoshenko O.H. Strategic priorities for the economic development of

small businesses in rural areas. – Qualification scientific work on the rights of

the manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 051

‘Economics’ (05 ‘Social and Behavioural Sciences’). National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation reveals the theoretical foundations and improves the

categorical and conceptual apparatus for researching the problems of economic

development of the small business sector in rural areas. It forms the author's

concept of building a methodology for researching the institutional basis of

economic development and the functioning of small forms of economic activity in

rural areas, and identifies the place and role of small forms of economic activity in
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the expanded reproduction of the resource and production potential of the rural

economy.

It has been substantiated that the main prerequisites for the

institutionalisation of small forms of business in the field of agricultural production

as the basic link in the rural economy during the period of formation and

strengthening of market relations were: the destruction of the collective farm

system of agricultural production; fragmentation of agricultural land as a result of

the division of integral land plots; the latent nature of the classical institution of

farming; liberalisation of agricultural markets; formation of the sector of personal

peasant (subsidiary) farms; loss of traditional agricultural specialisation by

individual administrative districts.

Studies have shown that the key advantages of small-scale farming over

other forms of agricultural entrepreneurship are: growth in rural employment and

self-employment, formation of a middle class in rural areas; preservation of

capacity in labour-intensive types of agricultural production (vegetable growing);

adherence to traditional agricultural specialisation in the relevant natural and

climatic zone; the generally comprehensive nature of agricultural production; a

certain focus on the development of organic farming and animal husbandry.

It has been established that the small business sector in agricultural

production currently faces a number of constraints. In particular, insufficient

financial resources to renew fixed assets and replenish working capital in a timely

manner, a low level of mechanisation of certain types of agricultural work,

underdeveloped infrastructure for the storage and transportation of agricultural

products, asymmetry of information regarding the possibilities of obtaining

budgetary preferences and underdeveloped advisory support for small businesses

entering marketing and service cooperatives, excessive dependence of land owners

on tenants, and the sporadic nature of the application of soil-protecting farming

technologies.

The dissertation presents the author's concept of developing a methodology

for researching issues of economic development and the functioning of small forms
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of economic activity in rural areas. This involves adhering to a set of principles

(overcoming poverty, environmental responsibility, co-evolution, inclusiveness,

convergence and resilience) when selecting approaches (inter-sectoral, problem-

oriented, reproductive, territorial, comprehensive and institutional) to study the

essential and formal characteristics of the formation of small businesses in various

segments of the rural economy.

The dissertation outlines a roadmap for stimulating the development of

small-scale farming in the rural economy through its diffusion (penetration) into

key sectors of the rural economy. 1) The basic sector is the agricultural sector

(production and primary processing of agricultural raw materials; storage and

preservation of agricultural products; material and technical support for

agricultural production; organic farming and animal husbandry; production of

finished food products; disposal of agricultural waste). 2) The next are structure-

forming sectors, namely forestry and agroforestry, wood waste management,

biofuel production, hunting, fisheries, rural and green tourism. 3) Service and

auxiliary sectors such as wholesale and retail trade, public catering, wood

processing, construction and transport, household waste management.

Research has shown that the level of development of the institutional

environment for small businesses in Ukraine as a whole has a significant impact on

the activity of small businesses in rural areas. It has been established that in 2010-

2020, there was generally no upward trend in the dynamics of the number of active

small and micro-enterprises. This was due to the inefficiency of certain

components of state support for the small business sector and the sluggish

application of antitrust regulation tools in target markets, which in many cases led

to discrimination against small and micro-enterprises by large economic entities. It

was found that the inconsistent application of quarantine measures to limit the

spread of the coronavirus pandemic in 2020 also had a significant impact on the

reduction of the potential of small businesses, especially in rural areas.

Based on the application of multifactorial regression modelling, the

dissertation develops methodological tools for assessing the economic efficiency of
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small businesses in the agricultural sector of the Kirovohrad region. It made

possible to link the volume of agricultural products sold by small enterprises with

their number, the number of employees in a given business sector, the level of

labour productivity and the volume of capital investments. The results of the

modelling showed that increasing labour productivity is crucial for improving the

efficiency of small businesses in the field of agricultural production. This can be

achieved by modernising the active part of fixed assets, introducing modern soil

cultivation technologies, implementing agroforestry measures, the development of

logistics and storage infrastructure, and the formation of an agricultural waste

recycling industry.

It has been substantiated that the essence of the effectiveness of small-scale

farming in rural areas is the efficiency of their activities within a specific territorial

community. The dissertation analyses the activities of small businesses in the field

of agricultural production within the Hurivska rural community (Kirovohrad

region). The research showed that the main problems of entrepreneurship

development in the Hurivska rural community are: irrational use of agricultural

land resources; a shortage of financial resources, which prevents the

implementation of significant investment projects; the wear and tear of the fixed

assets of enterprises; unemployment and the existence of shadow employment

among the population; a decline in the purchasing power of the population due to

low real incomes.

It has been established that small businesses in the Hurivska rural

community have a number of strengths (favourable geographical location, large

areas of fertile land, mineral resources, sufficient water resources, tourist appeal)

and weaknesses (high unemployment, lack of urban planning documentation in

most settlements, problems with solid waste management, unsatisfactory level of

medical care, low level of investment capacity) and opportunities (creation of new

enterprises for processing agricultural raw materials and repairing agricultural

machinery, participation in international small business development programmes,

revitalisation of the cooperative movement) and threats (military challenges,
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deterioration of the demographic situation, imperfect taxation and lending,

unpredictable climate change), which must be taken into account when forecasting

the further development of the small business sector in rural areas.

A critical rethinking of existing theoretical and methodological approaches

to revitalising small-scale economic activity in rural areas and the results of an

analysis of the current state, features and directions of development of this

category of production and economic entities are key determinants for the

[…]


Вінницька область 260178 106688 246486 99072 241915 96647 237900 94482 261226 102685 280173 102819 273304 100231

Волинська область 169264 69682 165014 65764 167300 67786 165335 63239 175246 65519 186797 67495 181553 67233

Дніпропетровська

область 899263 211334 835639 191722 784145 191047 795126 186608 822217 203259 860551 203736 868544 202804

Донецька область 569277 105638 488591 78411 393398 79395 345984 81153 356145 97319 373260 96407 361809 94152

Житомирська

область 196224 80687 184822 73591 187891 73451 189237 71503 199532 76365 209043 77625 210735 75575

Закарпатська
область 161076 78687 154765 75273 155191 74805 151773 70937 157298 74614 165768 72923 161727 70347

Запорізька область 401186 122664 372443 109433 364812 105952 360738 100466 361104 104920 374056 104434 374208 105569

Івано -
Франківська

область 169557 77358 158382 72851 164667 73175 167032 75107 184599 88073 196851 87324 198540 86215

Київська область 468625 113764 443120 109620 444849 112458 419456 115942 445278 129233 465297 136539 466295 137017

Кіровоградська

область 157402 58572 142792 49271 141594 48938 141180 46574 146991 50871 162385 51829 161636 50000

Луганська область 163014 32749 136642 24673 131443 27002 126208 28410 97324 32299 98780 31840 106726 31578

Львівська область 499919 154469 478889 147259 432167 149918 449964 153572 504735 177058 545776 182344 531242 177722

Миколаївська
область 197699 71406 181638 61922 180561 60934 183277 62354 186522 65769 199505 65193 195549 63435

Одеська область 474593 147144 448772 139746 409141 140695 426668 152778 448530 166623 464772 169140 465634 163687

Полтавська

область 325277 98829 298681 86384 306623 87034 309026 88993 323360 93897 316445 96458 306395 96798

Рівненська область 152451 65676 144499 59744 144408 60599 145149 61193 162086 69644 175007 70833 175608 72070
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Продовження додатка Ж

Регіон

Кількість зайнятих працівників у суб’єктів господарювання/Number of persons employed of business entities

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

усього,
осіб/

total,

persons

з них у
фізичних

осіб-

підприємців,
осіб/

including

natural
entities-

entrepreneurs,

persons

усього,
осіб/

total,

persons

з них у
фізичних

осіб-

підприємців,
осіб/

including

natural
entities-

entrepreneurs,

persons

усього,
осіб/

total,

persons

з них у
фізичних

осіб-

підприємців,
осіб/

including

natural
entities-

entrepreneurs,

persons

усього,
осіб/

total,

persons

з них у
фізичних

осіб-

підприємців,
осіб/

including

natural
entities-

entrepreneurs,

persons

усього,
осіб/

total,

persons

з них у
фізичних

осіб-

підприємців,
осіб/

including

natural
entities-

entrepreneurs,

persons

усього,
осіб/

total,

persons

з них у
фізичних

осіб-

підприємців,
осіб/

including

natural
entities-

entrepreneurs,

persons

усього,
осіб/

total,

persons

з них у
фізичних

осіб-

підприємців,
осіб/

including

natural
entities-

entrepreneurs,

persons

Сумська область 190092 71993 174831 62795 171344 60459 172392 60148 177177 66153 190717 65807 187514 65078

Тернопільська

область 144118 63423 133590 59112 129178 58098 128847 56379 141934 61081 152021 60919 153652 60818

Харківська область 638529 223034 598402 200230 544774 200412 561370 207043 607225 236177 634433 230942 617863 222176

Херсонська

область 155544 68250 140989 58693 140709 59133 141187 57569 143856 59388 150370 60730 151799 59192

Хмельницька

область 198784 86847 189270 81797 185536 79945 188150 80531 204810 91836 219499 92666 218075 91197

Черкаська область 216115 78357 200866 70721 201809 72526 203741 73810 219194 84767 231319 83852 225471 79983

Чернівецька

область 113342 60511 106476 57635 106567 57953 107163 57889 115916 63716 121729 63460 120018 59647

Чернігівська
область 164730 61846 154252 56103 151971 53785 153822 54463 162693 57973 178224 59513 172848 59426

м. Київ 1710412 188572 1600180 198508 1826332 215038 1870313 226973 1927432 253717 2065035 275448 2045116 273807
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Додаток Е

Характеристика порівняльних переваг, викликів та ризиків розвитку малих форм

господарювання

СИЛЬНІ СТОРОНИ МОЖЛИВОСТІ

1. Вигідне географічне положення 1. Бюджетна підтримка громад

2. Наявність корисних копалин 2. Зміни в податковій базі (сплата за

місцем діяльності підприємства)

3. Наявність кар’єрів 3. Розширення діяльності програм

МТД в рамках допомоги

територіальним громадам

4. Наявність водних ресурсів 4. Зростання популярності туризму

(сільського, зеленого) серед населення

України

5. Наявність родючих земель (89%) 5. Покращення бізнес-клімату в

Україні, відновлення стимулювання

розвитку малого та середнього

бізнесу.

6. Наявність рекреаційних зон 6. Зростання попиту на продукцію

АПК

(в т. ч. екологічно чисту)

7. Туристична привабливість, наявність

туристичних маршрутів

7. Розвиток галузі будівництва

8. Наявність транспортного сполучення Н-

23

Підтримують
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ВИКЛИКИ

СЛАБКІ СТОРОНИ МОЖЛИВОСТІ

1. Високий рівень безробіття 1. Збільшення місцевих

доходів завдяки

децентралізації

2. Застарілість містобудівної документації

в більшості населених пунктів громади

2. Зміни в податковій базі

(сплата за місцем діяльності

підприємства)

3. Низький рівень громадської та

підприємницької активності мешканців

громади

3. Розширення діяльності

програм МТД в рамках

допомоги територіальним

громадам

4. Відсутність внутрішніх інвестицій 4.Збільшення товарообміну з

великими населеними

пунктами

5. Низький рівень покриття побутовими

послугами громади в тому числі банки,

відсутність терміналів

самообслуговування, відсутність ремонту

взуття, пошиття одягу

5. Збільшення експорту

сільськогосподарської

продукції

6. Відсутність місць масового дозвілля 6. Збільшення експорту

промислової продукції

7. Проблема утилізації з ТПВ 7. Створення туристичного

маршруту на території

громади

8. Проблема надання медичних послуг 8. Збільшення імпорту товарів

різних товарних груп

9. Дорожня інфраструктура

10. Зв'язок та інтернет

Зменшують
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РИЗИКИ

СЛАБКІ СТОРОНИ ЗАГРОЗИ

1. Високий рівень безробіття 1. Старіння населення

2. Застарілість містобудівної

документації в більшості населених

пунктів громади

2. Зменшення освітньої

субвенції

3. Низький рівень громадської та

підприємницької активності мешканців

громади

3. Зміна клімату

4. Відсутність внутрішніх інвестицій 4. Перекладання деяких

державних функцій на місцевий

рівень

5. Низький рівень покриття побутовими

послугами громади в тому числі банки,

відсутність терміналів

самообслуговування, відсутність

ремонту взуття, пошиття одягу

5. Відсутність державної

підтримки в напрямі

екологічних заходів

6. Відтік трудових ресурсів

7. Інфляція, нестабільність нац.

валюти

8. Нестабільна політична

ситуація в державі

Посилюють
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ДОВІДКА
про впровадження/використання в практику діяльності Всеукраїнської громадської

організації «Національної асоціації сільськогосподарських дорадчих служб України»
результатів досліджень та рекомендацій, сформованих у результаті виконання

дисертаційного дослідження на здобуття ступеня доктора філософії Ярмошенко Оксани
Геннадіївни на тему «Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм

господарювання на сільських територіях»

Висновки та рекомендації, сформульовані в дисертаційному дослідженні
Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему: «Стратегічні пріоритети економічного розвитку
малих форм господарювання на сільських територіях» використовуються у практичній
діяльності Національної асоціації сільськогосподарських дорадчих служб України та її
членів.

Впровадження результатів дослідження, що пов’язане з формуванням стратегічних
підходів до розвитку малих форм господарювання на сільських територіях, спрямоване на
розширення їх економічного потенціалу, диверсифікацію сільської економіки,
активізацію підприємницької діяльності на селі, розвиток кооперації, удосконалення
інструментів державної підтримки та впровадження сучасних моделей місцевого
економічного планування, матиме позитивний вплив на підвищення ефективності
дорадчої діяльності в Україні.

Важливими та актуальними для сільськогосподарських дорадників у роботі з
територіальними громадами є рекомендації Оксани Ярмошенко, що стосуються
посилення підприємницької активності сільського населення, залучення малих
виробників до кооперації, формування економічної стійкості через диверсифікацію
діяльності, розвитку соціального підприємництва та впровадження інновацій у сільське
господарство. Практичне застосування цих напрацювань дозволяє дорадникам більш
ефективно планувати програми підтримки малого бізнесу, розвивати людський капітал і
підвищувати конкурентоспроможність сільських територій в умовах воєнного та
післявоєнного відновлення. Результати дослідження мають вагоме значення для
формування сучасної політики розвитку сільських територій.

Роман КОРІНЕЦЬ

ГУРІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
КРОПИВНИЦЬКОГО РАЙОНУ КІРОВОГРАДСЬКОЇ ОБЛАСТІ

вул. Миру, 2а, с. Гурівка, Кропивницький район, Кіровоградська область, 28540, тел (097) 589-60-77,
e-mail: gurivka.sr@ukr.net сайт: https://gurivska-gromada.gov.ua. код згідно з ЄДРПОУ 04365661

про впровадження/використання результатів дисертаційного дослідження

Результати дисертаційного дослідження, на тему: «Стратегічні пріоритети
економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях», що
представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 051
«Економіка» галузі знань «Економіка підприємств та галузей національного
господарства» виконаної Ярмошенко Оксаною Геннадіївною прийнято до уваги та
будуть використані у діяльності Гурівської сільської територіальної громади
Кіровоградської області.

Отримані результати дослідження будуть використані у процесі реалізації
стратегії громади ,в частині сприяння розвитку малого сільськогосподарського
підприємництва, забезпечення зайнятості населення, підвищення продуктивності праці
та раціонального використання локальних ресурсів.

Аналіз сучасного стану розвитку малих форм господарювання в Кіровоградській
області наведений автором у дисертаційному дослідженні, зокрема в межах нашої
громади, разом з оцінкою потенціалу економіки на локальному рівні, розробленими
практичними рекомендаціями щодо пріоритетних напрямів стратегування розвитку
малих форм господарювання, обґрунтуванням доцільності підтримки локальних
ініціатив у сфері виробництва нішевих сільськогосподарських культур будуть
використані в роботі при плануванні стратегії розвитку громади.

Результати дослідження будуть застосовані для консультування місцевих
сільськогосподарських виробників щодо вибору напрямів економічної діяльності,
залучення державної підтримки, а також для інформаційно-роз'яснювальної роботи з
місцевими мешканцями щодг ^галізації господарської діяльності та
залучення підтримки від держаї х структур.

На № від

ДОВІДКА

на здобуття ступеня доктора філософії

Сільський голова Анатолій СКЛЯРЧУК

Свірса Лариса 0665706432

mailto:gurivka.sr@ukr.net
https://gurivska-g
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