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Актуальність теми. Сучасні трансформаційні процеси в аграрному секторі України

супроводжуються структурними зрушеннями, що висувають нові вимоги до функціонування

та розвитку малих форм господарювання в сільській місцевості. Малий аграрний бізнес,

як ключовий елемент сільськогосподарського виробництва, відіграє важливу роль

у забезпеченні продовольчої безпеки, створенні робочих місць, збереженні соціальної

стабільності та підтримці сталого розвитку територій. Водночас його ефективне

функціонування ускладнюється низкою проблем: інституційною нестабільністю, обмеженим

доступом до ресурсів, відсутністю механізмів інтеграції у ринкові структури, низьким рівнем

інноваційності та управлінських практик.

За цих умов зростає потреба у формуванні нових науково обґрунтованих підходів

до дослідження процесів економічного розвитку малих аграрних формувань, що враховували

б сучасні виклики та принципи сталості, інклюзивності, екологічної відповідальності

та соціальної згуртованості. Розроблення комплексної методології, яка дозволить системно

оцінити, спрогнозувати та стратегічно спрямувати розвиток малого аграрного

підприємництва, є необхідною умовою для формування ефективної аграрної політики

та реалізації потенціалу сільських територій. Саме це визначає високу актуальність обраної

теми дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

їх достовірність і новизна. Авторка розробила новий концепт стратегії розвитку малих

форм господарювання, який не обмежується лише аграрним сектором, а включає також різні

додаткові форми діяльності, такі як органічне землеробство, агротуризм, ремесла тощо.

Це є важливим науковим внеском, оскільки пропоновані підходи до диверсифікації сільської

економіки дозволяють забезпечити сталий розвиток і зменшити залежність від однієї галузі.

Авторка застосовує багатофакторне регресійне моделювання, що дозволяє точно

оцінити, як різні фактори (кількість підприємств, зайнятість, продуктивність праці)

впливають на економічні результати малих сільськогосподарських підприємств. Це дозволяє

створити більш точні прогнози і розробити практичні рекомендації для політиків

і бізнесменів на місцях.

Достовірність досліджень також підтверджується апробацією результатів

на міжнародних науково-практичних конференціях України та закордоном.

Оцінка змісту дисертації. За своїм обсягом, змістом, структурою, повнотою

викладення результатів дослідження, мовно-літературним оформленням робота відповідає

вимогам до дисертації даного профілю.

Ознайомлення з дисертацією показує, що вона має найбільш доцільну для наукових

робіт структуру у вигляді послідовно викладених теоретичної, аналітичної та проєктної

частин, дослідницькі завдання адекватно деталізують мету дослідження і в основному

виконані. Наукові напрацювання Оксани Ярмошенко вигідно вирізняються тим, що в них

дослідження методологічних питань завершуються конкретними рекомендаціями. Методи

дослідження, які використовувалися під час роботи, вказують, що авторка має глибокі

знання з обраної проблематики і достатньо володіє методикою економічних досліджень.

Зміст роботи також показує, що її авторка досить глибоко вивчила спеціальну

літературу з проблем економічного розвитку малих форм господарювання, проаналізувала

сучасний стан та тенденції розвитку, визначила стратегічні пріоритети поліпшення

економічного мали форм господарювання на сільських територіях.

Повнота викладення наукових положень у публікаціях. За темою дисертації

авторкою опубліковано 9 наукових праць, з яких 2 статті у наукових виданнях, включених

до міжнародних наукометричних баз даних Web of Science Core Collection та/або Scopus,

4 статті у наукових виданнях, включених до Переліку наукових фахових видань України,

стаття у науковому виданні іншої держави, 2 тези наукових доповідей. Публікації повністю

відображають основні положення дослідження, характеризуються належним рівнем наукової

апробації.

Дотримання академічної доброчесності. У тексті не виявлено фактів плагіату

чи неправомірного запозичення. Джерела коректно оформлені, результати власних

досліджень чітко відокремлені від запозичених. Статистичні дані подано з посиланнями

на першоджерела. Авторка дотримується принципів академічної доброчесності.

Зауваження до дисертації. Попри високий рівень виконання та значущість

отриманих результатів, дисертація має окремі недоліки, які можуть бути предметом

подальшого обговорення й уточнення. Передусім, слід відзначити, що у тексті подекуди

трапляються надмірно складні синтаксичні конструкції, які ускладнюють сприйняття

змісту.

1. У роботі недостатньо висвітлено міжнародний досвід стратегічного розвитку малих

форм господарювання, що могло б поглибити аналітичну частину дослідження та посилити

обґрунтованість запропонованих стратегічних пріоритетів. Додатковий аналіз європейських

політик, особливо тих, що стосуються сільського розвитку в умовах децентралізації

та післякризового відновлення, підсилив би теоретичну частину дослідження.

2. Використані статистичні дані частково обмежені часовими межами. Бажано було

б включити оновлену інформацію за 2022–2024 роки, що має особливе значення з огляду

на новітні економічні виклики. Поповнення інформаційної бази оновленими показниками

могло б забезпечити ще більшу прикладну цінність отриманих результатів і повніше

відобразити сучасні трансформації у сільській економіці.

3. Стратегічні рекомендації потребують більшої конкретизації, зокрема щодо

практичних механізмів реалізації підтримки малих агровиробників через інструменти

державно-приватного партнерства або інноваційних агротехнологій.

4. Потребують подальшої деталізації окремі положення, пов’язані з практичними

механізмами імплементації запропонованих моделей розвитку малих форм господарювання,

зокрема у громадах зі слабким економічним потенціалом або низьким рівнем інституційної

спроможності. Більш глибоке порівняння між регіонами України дозволило б повніше

відобразити регіональну специфіку та виявити ширший спектр факторів впливу.

Зазначені зауваження не мають принципового впливу на загальну наукову якість

і завершеність дисертаційного дослідження та можуть бути враховані авторкою у подальших

наукових дослідженнях.

Загальний висновок. Дисертація Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему:

«Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських

територіях» є ґрунтовним, логічно структурованим і комплексним науковим дослідженням,

спрямованим на вирішення актуального науково-прикладного завдання розвитку малого

аграрного підприємництва в умовах трансформаційних процесів, децентралізації, воєнних

викликів та євроінтеграційних орієнтирів України. Робота поєднує глибокий теоретичний

аналіз, сучасний методологічний інструментарій та вагомі емпіричні результати, що дозволяє

розглядати її як суттєвий внесок у науку про економіку підприємств та сільський розвиток.

Авторці вдалося чітко обґрунтувати наукову проблему, визначити її місце

у сучасному науковому дискурсі, сформувати концептуальний апарат, розкрити

методологічні засади аналізу малих форм господарювання та показати їх роль

у відтворювальних процесах сільської економіки. Запропоновані теоретичні положення

є цілісними, внутрішньо узгодженими та демонструють високий рівень володіння авторкою

сучасними підходами до вивчення соціально-економічних процесів на місцевому рівні.

Особливої уваги заслуговує масштаб проведених авторкою емпіричних досліджень,

зокрема глибокий аналіз діяльності малих форм господарювання у Кіровоградській

області та Гурівській сільській територіальній громаді. Використання багатофакторного

регресійного моделювання, SWOT-аналізу, порівняльного аналізу дозволило визначити

ключові чинники ефективності, бар’єри розвитку та потенційні можливості для подальшого

зростання малого підприємництва. Результати є достовірними та достатньо обґрунтованими,

що свідчить про високий методичний рівень проведених досліджень.

Враховуючи актуальність, новизну, значущість одержаних авторкою наукових

результатів, їх обґрунтованість та достовірність вважаю, що дисертація на тему: «Стратегічні

пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях»

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Ярмошенко

Оксана Геннадіївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності

051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».
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